	

	
	
	




ESCLARECIMENTO 8
DATA: 25/09/2020
Referência: AVISO DE SELEÇÃO – F-Artes Nº 01/2020 

Processo: 12/800.110/2020
Objeto: PERMISSÃO DE USO DO ESTACIONAMENTO

A equipe de licitações recebeu questionamento sobre o edital em referência. Abaixo relacionamos a data, pergunta e resposta visando dar conhecimento a todos que retiraram o referido edital.
Esclarecimento 8 - A
9.2.17 -  "Comprovação de experiência de 3 anos no ramo administração de estacionamento."
Qual será o critério de comprovação desta EXPERIÊNCIA?  
Deverá ser em administrar áreas aproximadas ao nº de vagas informadas no T.R (542 vagas), ou pelo simples tempo de constituição da empresa?
Resposta do Pregoeiro: Não será pelo tempo de constituição da empresa, e sim se ela já administrou estacionamento por mais de 3 anos. 
Esclarecimento 8 - B

- No Item 1 “Introdução”, consta que a Permissionária deverá oferecer dentre outras coisas, iluminação em perfeitas condições.
Considerando que a iluminação é controlada diretamente pela RIO LUZ, de que forma a Permissionária irá se responsabilizar?
Resposta: No estacionamento da F-Artes, nem toda iluminação é realizada pela RIO LUZ.
Esclarecimento 8 - C
- No Item 2.1 “Especificação do Objeto”,
2.1.2.1. – Consta que “A Permissionária poderá complementar a sua receita através da locação do espaço para eventos externos...”.
Contudo, consta no item 2.2.16.1 “Da cessão parcial onerosa do espaço” que a Permissionária somente poderá ceder os espaços para eventos vinculados à programação da FCA, vedada qualquer outra finalidade.

Desta forma, entendemos que, a locação para eventos necessariamente deverá ser aprovada pela FCA. Está correto esse entendimento? 
Resposta do Pregoeiro: Sim.
Esclarecimento 8 - D
- No Item 2.2 “Informações Complementares ao objeto”
2.2.1.3 – “... cabendo à Permissionária a manutenção de acesso e automação, uma vez que se encontra dentro do Complexo e deve ser zelada a sua restrição de uso”. 
Entendemos que, a Permissionária terá os encargos de instalação de sistema automatizado de controle junto à entrada do Subsolo. Está correto esse entendimento?

Resposta do Pregoeiro: Sim.
Esclarecimento 8 – E

- No Item 2.2.4 “Funcionamento dos Estacionamentos”
2.2.4.1 – Consta que “Os estacionamentos 1 e 2 deverão funcionar de segunda à domingo, de 06:30h às 22h, no mínimo”. 
Entretanto, diz o item 2.2.4.3.1 “A Permissionária deverá manter quantitativo mínimo necessário de profissionais responsáveis pela área e capaz de solucionar qualquer questão decorrente da operação, DISPONÍVEL 24h  no Complexo Cidade das Artes”.
Também no item 2.2.14 “Do pessoal alocado para prestação de serviços”
Consta no subitem 2.2.14.7 “Manter, durante 24 (vinte e quatro) horas do dia, um responsável por todas as providências necessárias ao perfeito funcionamento do estacionamento e que forneça informações ao público quanto ao procedimento de utilização e atenda as possíveis reclamações dos usuários.”
Desta forma, entendemos que, a Permissionária deverá manter mais de um funcionário presencial, durante 24 horas. Está correto esse entendimento?

Resposta do Pregoeiro: Não foi estipulado o quantitativo de funcionários, porém a empresa deverá atender todas as demandas do estacionamento.
Esclarecimento 8 – F

Diante do fato noticiado nos jornais, informando que a Prefeitura pretende oferecer imóveis públicos como indenização à Lamsa, inclusive a Fundação Cidade das Artes. Perguntamos: como ficaria o Termo de Permissão de Uso? 

Qual a garantia na continuidade do prazo de 5 anos estabelecido. 

Qual a garantia de ressarcimento dos investimentos no caso da referida indenização?

Resposta do Pregoeiro:  De acordo com o item 6.1 do instrumento convocatório. A eventual indenização se dará nos termos da legislação administrativa. 
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